1

2018 年 10 月 31 日

報道関係各位

株式会社カラダメディカ

株式会社エムティーアイ

株式会社メディパルホールディングス

資本提携に関するお知らせ

～株式会社カラダメディカの合弁会社化～

株式会社エムティーアイ（所在地：東京都新宿区、代表取締役社長 前多俊宏、以下「エム

ティーアイ」という）と株式会社メディパルホールディングス（所在地：東京都中央区、代表

取締役社長 渡辺秀一、以下「メディパル」という）は、医療・ヘルスケア領域の ICT※1化

を普及・促進し、医療・ヘルスケアプラットフォームの構築を実現することを目的として、

２０１６年６月に資本業務提携を行いました。

上記提携の一環として、この度メディパルが、エムティーアイの１００％出資子会社であり、

医師・看護師、薬剤師等が回答を行う健康相談サービス「CARADA 健康相談」を提供する

株式会社カラダメディカ（所在地：東京都新宿区、代表取締役社長 菅原誠太郎、以下「カラ

ダメディカ」という）に対して３４．４％出資することになりましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

※1 ICT：Information and Communication Technology

1. 資本提携の背景と目的

エムティーアイとメディパルは、２０１６年６月の資本業務提携後、メディパルの有する日本

全国の医療機関等への営業力を活用することで、エムティーアイの医療・ヘルスケア領域の

ICT サービスを全国の医療機関等に普及促進する協業を実施してまいりました。

医療・ヘルスケア領域では、医療機関や調剤薬局、健診機関、健保組合、自治体など複数

の団体がそれぞれに連携しながら活動を行っております。エムティーアイとメディパルは、

ICT を活用した医療・ヘルスケアプラットフォームの構築を通じて、複数の団体間における

情報連携の質を高め、ICT サービスの価値最大化を図ってまいります。

この度カラダメディカを合弁会社化し、同社に協業の取組みを集約していくことにより、

協業関係をさらに深化させるとともに、ICT サービスをご利用いただいている方々の利便性

を高められるサービス提供の実現を図ってまいります。

2. 今後の取り組み

現在カラダメディカでは、ご利用いただいている方々の健康に関する不安や悩みを、医師

や看護師、薬剤師等が回答するＱ＆Ａサービスを提供しております。このサービスを運営・

展開してきたノウハウをベースに、新たにオンライン診療サービス※2 の普及・促進を目指

してまいります。

2

オンライン診療サービスでは、診察の予約からビデオ通話による診察、決済、薬・処方箋

の配送までの一連の流れを ICT によってサポートし、診療所および患者さま双方の利便性

を追求してまいります。診療所にとっては健康相談やオンライン診療が必要な患者さまに

対して適切な機会を効果的に提供することができるよう、また患者さまにとっては通院等

の負担を理由に途中で中断することなく治療を受け続けることができるよう、診療所向け

のオンライン診療サービスの提供に取り組んでまいります。

さらには、オンライン診療サービスのみならず、クリニカル・プラットフォーム株式会社

（所在地：東京都新宿区、代表取締役 鐘江康一郎）が提供するクラウド電子カルテ「CLIPLA」

との連携や、エムティーアイが提供する女性向け健康情報サービス「ルナルナ」との連携を

進めていくことにより、よりシームレスなサービス提供も検討してまいります。

※2 カラダメディカでは医療機関に対してオンラインで医療行為を行うために必要なシステムを提供

するものであり、医療行為を行うものではありません。

3. 将来の展望

エムティーアイとメディパル両社の協業による ICT サービスから蓄積された医療・ヘル

スケア関連データをベースに、エムティーアイの B to C マーケティングノウハウや、人工

知能（AI）などの最新技術を活用しながら、生活者の皆さまに対して、より健やかに生活

を送りたいというニーズにお応えし、病気の早期発見・受診勧奨などを行う ICT サービス

を提供することも視野に入れております。

このようにエムティーアイの開発力とマーケティング力に、メディパルの営業力を組み

合わせることにより、医療・ヘルスケア領域における ICT 化の普及・促進を両社で粘り強く

取り組み、シームレスな付加価値のあるサービスの提供とともに、関連するデータの連携が

緊密にできる医療・ヘルスケアプラットフォームとして存在感のあるインフラを提供する

ことを目指してまいります。

3

4. 提携会社の概要

（1）株式会社カラダメディカ（2018 年 9 月 30 日現在）

・代 表 者 ： 代表取締役社長 菅原誠太郎

・本社所在地 ： 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号

・事 業 内 容 ： ヘルスケアに関するコンテンツ配信サービス

・資 本 金 ： 100 百万円

・設立年月日 ： 2015 年 7 月 1 日

（2）株式会社エムティーアイ（2018 年 9 月 30 日現在）

・代 表 者 ： 代表取締役社長 前多俊宏

・本社所在地 ： 東京都新宿区西新宿三丁目 20 番 2 号

・事 業 内 容 ： コンテンツ配信事業等

・資 本 金 ： 5,100 百万円

・設立年月日 ： 1996 年 8 月 12 日

（3）株式会社メディパルホールディングス（2018 年 9 月 30 日現在）

・代 表 者 ： 代表取締役社長 渡辺秀一

・本社所在地 ： 東京都中央区八重洲二丁目 7 番 15 号

・事 業 内 容 ： 持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・日用品、一般用

医薬品卸売事業」ならびに「動物用医薬品・食品加工原材料等卸売事業」

などを行う関係会社の株式を所有する事による当該関係会社の経営活

動の管理・支援および当社グループにおける事業開発等

・資 本 金 ： 22,398 百万円

・設立年月日 ： 1923 年 5 月 6 日

以 上

【報道関係の方からのお問い合わせ先】

・株式会社エムティーアイ 広報室

TEL：03-5333-6323  FAX：03-3320-0189

E-mail：mtipr@mti.co.jp

・株式会社メディパルホールディングス 経営企画・広報部

TEL：03-3517-5171  FAX：03-3517-5028

E-mail：ir@mediceo-gp.com